INDICAÇÃO

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRUPI.

O Vereador  que  esta  subscreve,  nos  termos  regimentais  vigentes,  INDICA ao  Exmo.  Sr.  Prefeito
Municipal de Irupi.

CONSTRUIR CALÇAMENTO E SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO (REDE DE ESGOTO COM
DRENAGEM E REDE PLUVIAL) NO LOTEAMENTO SEBASTIÃO FERREIRA BRAGA, CONHECIDO
COMO LOTEAMENTO SIMONE BRAGA NO DISTRITO DE SANTA CRUZ.

Justificativa.

Indico  a  Vossa  Excelência,  que  verifique  a  possibilidade  de  construir  calçamento  no  mencionado
loteamento, uma vez que os moradores da comunidade vem sofrendo ao longo dos anos com o período
chuvoso, pois, as águas percorrem os declínios da via e represam em determinados pontos das vias que
são niveladas, danificando a rua consideravelmente e, conseqüentemente, dificulta a trafegabilidade de
veículos  e  pedestre.  Indico  ainda,  a construção  de  um  sistema  de  saneamento  básico  que  é
imprescindível  para  a  qualidade  de  vida  das  famílias  que  ali  residem,  onde  ficam  expostas  às
contaminações infecciosas e enfrentam transtornos em virtude do odor desagradável e da proliferação de
insetos transmissores de doenças. Trata-se,  pois,  de uma obra de saneamento básico de extrema
necessidade e de relevante importância para as famílias que precisam dar o devido destino para o seu
esgotamento sanitário, para a qual se espera a providência por parte da Administração Municipal.

Sala das Sessões, Plenário Vereador Jeremias de Castro Souza, aos 11 de fevereiro de 2025

Vereador(es):

José Carlos Nunes Moreno

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-20T15:19:01-0300